

Richieste di chiarimenti 09.11.2023:

Quesito 6

Con riferimento all'Allegato J, così da predisporre corretto progetto di assorbimento in applicazione della clausola sociale prevista dal Disciplinare di gara ed avere migliore contezza, inoltre, delle maestranze coinvolte, si chiede cortesemente di indicare il costo orario di ogni singola figura indicata nel sopra menzionato allegato J.

Risposta:

Il modello J contiene già il riferimento richiesto o, meglio, lo stesso è facilmente ricavabile. Infatti, è presente la colonna inerente alla qualifica, al livello, al CCNL applicato, alla data di assunzione ed alle ore settimanali.

Pertanto, il costo orario di ogni singola figura indicata si desume da tali dati.

Le Linee guida ANAC n. 13/2019 recanti “La disciplina delle clausole sociali” al punto 3.4. affermano che *“Allo scopo di consentire ai concorrenti di conoscere i dati del personale da assorbire, la stazione appaltante indica gli elementi rilevanti per la formulazione dell’offerta nel rispetto della clausola sociale, in particolare i dati relativi al personale utilizzato nel contratto in corso di esecuzione, quali: numero di unità, monte ore, CCNL applicato dall’attuale appaltatore, qualifica, livelli retributivi, scatti di anzianità, sede di lavoro, eventuale indicazione dei lavoratori assunti ai sensi della legge 12 marzo 1999, n. 68, ovvero mediante fruizione di agevolazioni contributive previste dalla legislazione vigente”* e, al punto 3.5., *“La stazione appaltante prevede, nella documentazione di gara, che il concorrente alleggi all’offerta un progetto di assorbimento, comunque denominato, atto ad illustrare le concrete modalità di applicazione della clausola sociale, con particolare riferimento al numero dei lavoratori che beneficeranno della stessa e alla relativa proposta contrattuale (inquadramento e trattamento economico)”*.

Si è dell’avviso, pertanto, che non vi sia un obbligo di fornire la specifica indicazione del costo orario (peraltro, come detto, facilmente ricavabile),

Quesito 7

In merito al requisito di Capacità tecnica e professione al punto 6.3.a del Disciplinare di gara, si chiede di precisare se per "ultimi tre anni" si intenda "ultimi tre anni dalla data di pubblicazione del bando" oppure "ultimi tre anni (periodo 2020-2023)".

Risposta:

Si intendono gli anni 2020-2021-2022.

Quesito 8

Con riferimento al punto 6.3 lettera A del disciplinare di gara, si chiede di precisare se, ai fini della partecipazione, con "Esecuzione negli ultimi tre anni di servizi analoghi all'oggetto di gara (ovvero servizio di gestione tecnica, amministrativa ed operativa degli impianti di depurazione e delle stazioni di sollevamento fognario) di importo almeno pari a euro 3.040.664,77 €" si intenda che il concorrente debba aver eseguito un singolo servizio di importo pari ad euro 3.040.664,77 ovvero se tale importo possa essere provato con la sommatoria di più servizi analoghi.

Risposta:

Il requisito può essere provato con un solo servizio o più servizi svolti negli ultimi tre anni (2020-2021-2022), la cui somma sia pari a euro 3.040.664,77.

Quesito 9

Con riferimento all'istanza di partecipazione, per la quale viene richiesto il pagamento dell'imposta di bollo di € 16,00, si chiede di precisare se, in caso di partecipazione in costituendo RTI, tale imposta debba essere versata solo dalla Mandataria ovvero se debba essere corrisposta da tutti i componenti il costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese.

Risposta:

L'imposta di bollo di euro 16,00 € deve essere versata una sola volta.

Quesito 10

chiediamo cortesemente i seguenti chiarimenti:

1. Si chiede di fornire o indicare il punto esatto da cui poter recuperare il template del "Mod_Generalita soggetti art 94, comma 3", non presente tra i documenti di gara.
2. Si chiede di precisare se la dichiarazione "Allegato_7_dich__subappalto" vada inserita nel parametro 1.1.4 e/o nel 1.48.2 della risposta di qualifica a portale.

Risposta:



Mod_Generalità
soggetti art 94, com



Mod_Condanne RL
(1).xlsx

1

1. I suddetti file, al fine di agevolare gli operatori nello scaricamento del file, vengono allegati all'area generica allegati della RDO di gara
2. è preferibile inserire nel campo 1.48.2, o nell'area generica allegati.

Quesito 11

Con riferimento al costo della manodopera individuato, per 3 anni, in complessivi € 2.316.417,81, si richiede di precisare se, detto costo, sia al netto ovvero al lordo di spese generali ed utile di impresa nonché di precisare se, dette voci (spese generali ed utile) possano essere o meno oggetto di ribasso.

Risposta:

Il costo indicato è riferito esclusivamente al costo della manodopera, si ritiene che spese generali e utile di impresa siano voci di altra natura.